
 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Θεσσαλονίκη, 13/09/2022 
 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
 
ΘΕΜΑ: «Προεκλογικό ρουσφέτι σε Δημάρχους» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Με βάση την εγκύκλιο που έφερε στο φως το Ενιαίο Δίκτυο Συνταξιούχων (ΕΝ.ΔΙ.ΣΥ.), 
δίνεται η δυνατότητα να λαμβάνουν διπλή σύνταξη εκατοντάδες Δήμαρχοι και πρώην 
Νομάρχες ανά την Επικράτεια. Μάλιστα, το ΕΝ.ΔΙ.ΣΥ. εκτιμά ότι είναι πάνω από 1.200 
οι αιρετοί Δήμαρχοι και Νομάρχες που θα μπορέσουν να κάνουν χρήση αυτής της 
ευνοϊκής εγκυκλίου. Πρόκειται για ξεκάθαρη επίθεση στο δημόσιο ταμείο. Επίσης, στην 
ίδια εγκύκλιο παρέχεται το δικαίωμα επανεξέτασης. Άρα, όσοι αιρετοί είχαν υποβάλει 
σχετικό αίτημα χορήγησης διπλής σύνταξης κατά το παρελθόν, το οποίο ορθώς 
απορρίφθηκε, εφεξής θα μπορούν να ζητήσουν να επανεξεταστεί η υπόθεσή τους και 
να καρπωθούν τα όποια οφέλη. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Γιατί η εγκύκλιος δημοσιεύτηκε την Μ. Τετάρτη, λίγο πριν από το διάγγελμα του 

Πρωθυπουργού για τον κατώτατο μισθό; Αν δεν είχε κάτι να κρύψει, γιατί επέλεξε αυτή 

τη χρονική στιγμή; 

2. Γιατί στην εγκύκλιο (σελ.17) αναφέρει ρητά ότι: «Δεν αποτελεί κανόνα που 

απαγορεύει την αξιοποίηση χρόνου ασφάλισης η παρ.8, του άρθρου 58, του Π.Δ. 

169/2007»; 

3. Δεδομένου ότι η εν λόγω «επίμαχη» παράγραφος δεν επέτρεπε την καταβολή 

δεύτερης σύνταξης από το δημόσιο ταμείο, γιατί τώρα η ανωτέρω διάταξη δεν εμποδίζει 

την αξιοποίηση χρόνου ασφάλισης εντός του e-ΕΦΚΑ; 

4. Γιατί αυτή η αλλαγή κομβικής σημασίας δεν προωθείται με διάταξη νόμου στη Βουλή; 

(Μόλις πριν από μερικές μέρες ψηφίστηκε ξεχωριστό νομοσχέδιο για τον ΕΦΚΑ). Γιατί 
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δεν ενσωματώθηκε η σχετική αλλαγή; [Στην ίδια εγκύκλιο (σελ.20) γίνεται λόγος για 

«συνταξιοδοτικές πράξεις με έναρξη καταβολής μέχρι και 12-05-2016», από την 

καταβολή των οποίων είχε παραιτηθεί ο ασφαλισμένος, λόγω της απαγόρευσης 

καταβολής δεύτερης σύνταξης από το δημόσιο ταμείο. Εφεξής, αυτές οι συνταξιοδοτικές 

πράξεις μπορούν να ενεργοποιούνται εντός του e-ΕΦΚΑ κατόπιν αιτήσεων. Άρα η 

εγκύκλιος δίνει το δικαίωμα σε όσους απορρίφθηκε στο παρελθόν η αίτησή τους να την 

υποβάλουν εκ νέου]. 

5. Ο Πρωθυπουργός της χώρας γνωρίζει ότι στο Υπουργείο Εργασίας συντελείται 

τεράστια διασπάθιση δημόσιου χρήματος και αν ναι, τι προτίθεται να πράξει προς 

τούτο; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




